1

财通证券股份有限公司

关于安徽皖维高新材料股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

摊薄即期回报情况的核查意见

安徽皖维高新材料股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、“皖维高

新”）拟以发行股份的方式购买安徽皖维皕盛新材料有限责任公司 100%股权（以

下简称“标的公司”、“皖维皕盛”）并募集配套资金（以下简称“本次交易”、“本

次重组”）。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等相关法律

法规的要求，财通证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为本次交

易的独立财务顾问，就本次交易对即期回报摊薄的影响情况、防范和填补措施以

及相关承诺的核查情况说明如下：

一、本次交易摊薄即期回报情况分析

根据公司财务报告以及容诚会计师出具的公司 2020 年、2021 年备考审阅报

告，在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后公司每股收益情况如下：

项目
2021 年度  2020 年度

交易前 交易后（备考数） 交易前 交易后（备考数）

归属于上市公司股东的

净利润（万元） 96,537.36 98,219.65 61,122.03 62,664.47

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（万元）
96,755.36 98,302.88 53,548.88   54,966.13

基本每股收益（元/股） 0.50 0.47 0.32 0.30

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股） 0.50 0.47 0.28 0.26

本次交易前，上市公司 2020 年、2021 年基本每股收益分别为 0.32 元/股、

2

0.50 元/股，扣非后基本每股收益分别为 0.28 元/股、0.50 元/股；本次交易后，上

市公司 2020 年、2021 年基本每股收益分别为 0.30 元/股、0.47 元/股，扣非后基

本每股收益分别为 0.26 元/股、0.47 元/股；因此，本次交易完成后，上市公司的

扣非前后基本每股收益均将被摊薄。

二、摊薄每股收益的填补回报安排

针对公司出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下填补措施，增强公司

持续回报能力，但制定下述填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证：

1、加速整合标的资产，提升公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司业务范围进一步向下游扩展，成为全国唯一一家

涵盖 PVA-PVB 树脂-PVB 中间膜全产业链的企业，行业地位得到进一步巩固，

实现公司整体价值的提升。公司将加快对标的资产的整合，通过全方位推动措施，

充分调动公司原有业务与标的公司 PVB 中间膜业务的协同，及时、高效完成标

的公司的经营计划，从而提升上市公司的盈利水平。

2、健全经营管理制度，完善内部控制体系

公司严格遵循《公司法》《证券法》等法律法规的要求，已经制定了较为完

善、健全的经营管理制度，保证了公司各项经营活动的正常有序进行。本次交易